2

Форма договора с физическим лицом

ДОГОВОР  № ____
об оказании платных образовательных услуг

г. Краснодар                                                                                          « __»__________  20__ г.

Государственное казенное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 15 февраля 2022 г. рег. № Л035-012118-23/00268856, выданной министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Скляровой Олеси Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________(фамилия, имя, отчество (при наличии),  именуемый в дальнейшем «Заказчик, Обучающийся»,  с другой стороны, совместно именуемые Стороны,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению Обучающегося, согласно списку (Приложение № 1), по дополнительной профессиональной программе (повышения квалификации, профессиональной переподготовки), профессиональному обучению_________________________(наименование программы согласно прайс-листу) (далее – Программа, Услуга), а Заказчик обязуется оплатить Услугу на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2.  Срок освоения  Программы  с  «___» _____ 20__ г. по  «___» _____ 20__ г., в объеме _____ академических часов.
1.3. Форма обучения: ____________________очно-заочная/заочная (с применением  дистанционных образовательных технологий и электронного обучения).
Место оказания Услуг:  г. Краснодар, ул. Красная, д. 180, литер Б.
1.4. После освоения Обучающимся Программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему  выдается _________________(документ о квалификации - удостоверение/диплом/свидетельство установленного образца).
 Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию, а также освоившему часть Программы и (или) отчисленному  из образовательного учреждения, может выдаваться справка об обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. Права Исполнителя, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок  проведения  промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2.	Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3.  Производить обработку персональных данных  Обучающегося,  для целей исполнения условий Договора.
2.2.  Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Обязанности Исполнителя, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего  установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося.
3.1.2.  Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
 3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные Программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты Услуг).
3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Выдать документы, указанные в п. 1.4. настоящего Договора,  нарочно по адресу Исполнителя при предъявлении подписанного Обучающимся акта об оказании услуг и настоящего Договора.
3.2.  Обучающийся обязан:
3.2.1. Предоставить Исполнителю до  начала срока, указанного в пункте 1.2. Договора, все необходимые сведения и документы для его зачисления.
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставить платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Оплатить Исполнителю расходы, связанные с отправкой  корреспонденции в адрес Обучающегося, в случаях если требуется обмен документами почтовой связью или иными курьерскими доставками.
3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по Программе с соблюдением требований, установленных учебным планом  и расписанием занятий Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость Услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _________________ (__________________________________) рублей ____ коп.
4.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится Заказчиком единовременно на условиях 100% предоплаты в  течение 7 (семи) рабочих дней с даты заключения настоящего Договора на основании квитанции, но не позднее начала срока, указанного в пункте 1.2. Договора, по безналичному расчету  путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 11 настоящего Договора.
4.3. Обязательство по оплате  услуг считается исполненным Заказчиком  с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.4. При неприбытии Обучающегося на обучение, отказе Обучающегося от обучения,  отчислении Обучающегося, если Обучающийся не пройдет итоговую аттестацию, а также если Обучающийся не предоставит документы согласно пункта  3.2.1. настоящего Договора, сумма оплаты  по настоящему Договору Обучающемуся не возвращается.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося незаконное зачисление;
 - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию  услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе невыполнение Обучающимся обязанностей по  освоению Программы;
-   просрочки оплаты стоимости Услуг;
-   в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7. Действие обстоятельств непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, эпизоотий, эпидемий, действий внешних объективных факторов, в том числе социальных явлений, военных действий, забастовок, объявления моратория Правительством Российской Федерации и прочих обстоятельств непреодолимой силы, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.
Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально подтверждены актом соответствующего компетентного органа.
7.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств.
Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным в результате действия обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону о моменте возникновения, виде и возможной продолжительности их действия.
7.3. Если обстоятельства, указанные в пункте 7.1. настоящего Договора, будут длиться более трех календарных месяцев с даты, соответствующего уведомления, каждая из Сторон
вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров.
8.2. Если стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия Договора
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами  обязательств. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения.

10. Заключительные положения
10.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет", на дату заключения настоящего Договора.
10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
10.3. Все юридически значимые сообщения, письма  Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами в письменной форме по электронной почте либо  почтовой связью,  по адресам, указанным в разделе 11 Договора, либо передаются нарочным под подпись принимающей Стороны.
10.4. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной отправки этого сообщения. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки.
10.5. Сообщение, направленное почтовой связью считается полученным принимающей Стороной в следующих случаях:
- имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых отправлений» с официального сайта ФГУП «Почта России»;
-  сторона не явилась за получением сообщения или отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием адресата по указанному в разделе 11 Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата.
10.6. Обработка персональных данных Обучающегося осуществляется в целях заключения и исполнения Договора в объеме, необходимом для освоения Программы, и на основании  предоставленного Обучающимся согласия.
10.7. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.8. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10.9. К Договору прилагается и является его неотъемлемой частью следующие приложения:
Приложение 1 – Список.

11. Адреса и подписи Сторон
	Исполнитель:
ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»
Адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красная, д. 180, литер А, офис 702
ОГРН 1092309003137
ИНН 2312163815 КПП 231001001
Единый казначейский счет: 03100643000000011800
Наименование банка:
ОКЦ №1 ЮГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК  010349101
К/с 40102810945370000010
УФК по Краснодарскому краю (Государственное казенное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края», л/с 04182D13610)
ОКТМО 03701000
КБК 82011301992020000130
E-mail: dpo@umcgokuban.krasnodar.ru
Тел./факс 8 (861) 290-21-00
Тел. бухгалтерии 8 (861) 290-21-18

Директор

_______________  О.С. Склярова
М.П.

	Заказчик:_____________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
Дата рождения:____________________
Адрес места жительства:___________
Паспорт: серия, номе, когда и кем выдан_____________________________
Банковские реквизиты (при наличии):__________________________
Телефон____________________________
E-mail: _____________________________

_______________/___________/

[bookmark: _GoBack]
Приложение №  1
                                                                   к Договору  от «___»______20__ г. № _______

СПИСОК

«________________________________» (наименование Программы)
Срок освоения Программы с «___» _________ 20__ г. по «___» _______20__ г.

	№ п/п
	ФИО
	Место жительства
	Телефон
	Должность
	Электронный адрес

Директор                                                                                Заказчик

_______________ /О.С. Склярова                                        _______________ /
М.П.                                                                                           фамилия, имя, отчество (при наличии)